
                                                   RECURSOS CLAVE 
 

Este bloque describe los recursos más importantes que necesitamos para que 

funcione nuestro modelo de negocio. Estos recursos se pueden categorizar 

según los siguientes criterios. 

Un recurso que consideramos importante son las inversiones que necesitamos 

para sacar adelante la empresa. A continuación, detallamos los importes de los 

elementos de inmovilizado y la pérdida de valor que sufren a lo largo del 

tiempo:  

Elemento de inmovilizado inversiones 
Vida 
útil 

Metodo de 
amort. Amortización 

Maquinaria              5.000,00            10     Lineal                     500,00    

Herramientas              2.000,00            10     Lineal                     200,00    

Mobiliario              6.000,00            10     Lineal                     600,00    

Equipos informáticos              1.200,00              5     Lineal                     240,00    

Total inmovilizado (activo no corriente)           14.200,00                       1.540,00    

 

Otro recurso imprescindible para llevar a cabo esta actividad son los 

trabajadores que vamos a prestar servicios en la empresa. A continuación, 

detallamos los salarios y costes de la seguridad social de cada empleado  

Empleado  Bruto mensual  
Nº 

Pagas Bruto anual 
SS Empresa 

(36%) Coste empresa 

Gerente              1.500,00    14             21.000,00                   7.560,00            28.560,00    

Tecnicos                 900,00    14             12.600,00                   4.536,00            17.136,00    

Comercial                 800,00    14             11.200,00                   4.032,00            15.232,00    

Administrador              1.000,00    14             12.600,00                   4.536,00            17.136,00    

Total costes laborales              4.200,00                  57.400,00                 20.664,00            78.064,00    

 

Por último, es necesario acudir a las entidades financieras para captar los 

recursos financieros necesarios para la compra de las inversiones que antes 

hemos detallado. Por ello hemos solicitado un préstamo de 40.000€, a un tipo 

de interés de Euribor más el 4,60% de interés a devolver en 15 años. A 

continuación, detallamos dicho préstamo: 

 

 

 



AÑO 
Nº 

CUOTA 
FECHA INTERESES 

CAPITAL 
AMORTIZADO 

CAPITAL 
PENDIENTE 

CUOTA 

1 1 01/02/2016 153,33 € 154,71 € 39.845,29 € 308,05 € 

 
2 01/03/2016 152,74 € 155,31 € 39.689,98 € 308,05 € 

 
3 01/04/2016 152,14 € 155,90 € 39.534,08 € 308,05 € 

 
4 01/05/2016 151,55 € 156,50 € 39.377,58 € 308,05 € 

 
5 01/06/2016 150,95 € 157,10 € 39.220,49 € 308,05 € 

 
6 01/07/2016 150,35 € 157,70 € 39.062,79 € 308,05 € 

 
7 01/08/2016 149,74 € 158,30 € 38.904,48 € 308,05 € 

 
8 01/09/2016 149,13 € 158,91 € 38.745,57 € 308,05 € 

 
9 01/10/2016 148,52 € 159,52 € 38.586,05 € 308,05 € 

 
10 01/11/2016 147,91 € 160,13 € 38.425,92 € 308,05 € 

 
11 01/12/2016 147,30 € 160,75 € 38.265,17 € 308,05 € 

 
12 01/01/2017 146,68 € 161,36 € 38.103,81 € 308,05 € 

   
1.800,35 € 1.896,19 € 

 
3.696,55 € 

2 13 01/02/2017 146,06 € 161,98 € 37.941,83 € 308,05 € 

 
14 01/03/2017 145,44 € 162,60 € 37.779,22 € 308,05 € 

 
15 01/04/2017 144,82 € 163,23 € 37.616,00 € 308,05 € 

 
16 01/05/2017 144,19 € 163,85 € 37.452,15 € 308,05 € 

 
17 01/06/2017 143,57 € 164,48 € 37.287,67 € 308,05 € 

 
18 01/07/2017 142,94 € 165,11 € 37.122,56 € 308,05 € 

 
19 01/08/2017 142,30 € 165,74 € 36.956,82 € 308,05 € 

 
20 01/09/2017 141,67 € 166,38 € 36.790,44 € 308,05 € 

 
21 01/10/2017 141,03 € 167,02 € 36.623,42 € 308,05 € 

 
22 01/11/2017 140,39 € 167,66 € 36.455,77 € 308,05 € 

 
23 01/12/2017 139,75 € 168,30 € 36.287,47 € 308,05 € 

 
24 01/01/2018 139,10 € 168,94 € 36.118,53 € 308,05 € 

   
1.711,27 € 1.985,28 € 

 
3.696,55 € 

3 25 01/02/2015 138,45 € 169,59 € 35.948,93 € 308,05 € 

 
26 01/03/2015 137,80 € 170,24 € 35.778,69 € 308,05 € 

 
27 01/04/2015 137,15 € 170,89 € 35.607,80 € 308,05 € 

 
28 01/05/2015 136,50 € 171,55 € 35.436,25 € 308,05 € 

 
29 01/06/2015 135,84 € 172,21 € 35.264,04 € 308,05 € 

 
30 01/07/2015 135,18 € 172,87 € 35.091,18 € 308,05 € 

 
31 01/08/2015 134,52 € 173,53 € 34.917,65 € 308,05 € 

 
32 01/09/2015 133,85 € 174,19 € 34.743,45 € 308,05 € 

 
33 01/10/2015 133,18 € 174,86 € 34.568,59 € 308,05 € 

 
34 01/11/2015 132,51 € 175,53 € 34.393,06 € 308,05 € 

 
35 01/12/2015 131,84 € 176,21 € 34.216,85 € 308,05 € 

 
36 01/01/2016 131,16 € 176,88 € 34.039,97 € 308,05 € 

   
1.617,99 € 2.078,55 € 

 
3.696,55 € 

4 37 01/02/2016 130,49 € 177,56 € 33.862,41 € 308,05 € 

 
38 01/03/2016 129,81 € 178,24 € 33.684,17 € 308,05 € 

 
39 01/04/2016 129,12 € 178,92 € 33.505,25 € 308,05 € 

 
40 01/05/2016 128,44 € 179,61 € 33.325,64 € 308,05 € 

 
41 01/06/2016 127,75 € 180,30 € 33.145,34 € 308,05 € 

 
42 01/07/2016 127,06 € 180,99 € 32.964,35 € 308,05 € 

 
43 01/08/2016 126,36 € 181,68 € 32.782,67 € 308,05 € 

 
44 01/09/2016 125,67 € 182,38 € 32.600,29 € 308,05 € 

 
45 01/10/2016 124,97 € 183,08 € 32.417,22 € 308,05 € 

 
46 01/11/2016 124,27 € 183,78 € 32.233,44 € 308,05 € 

 
47 01/12/2016 123,56 € 184,48 € 32.048,95 € 308,05 € 

 
48 01/01/2017 122,85 € 185,19 € 31.863,76 € 308,05 € 

   
1.520,34 € 2.176,21 € 

 
3.696,55 € 

5 49 01/02/2017 122,14 € 185,90 € 31.677,86 € 308,05 € 

 
50 01/03/2017 121,43 € 186,61 € 31.491,25 € 308,05 € 

 
51 01/04/2017 120,72 € 187,33 € 31.303,92 € 308,05 € 

 
52 01/05/2017 120,00 € 188,05 € 31.115,87 € 308,05 € 

 
53 01/06/2017 119,28 € 188,77 € 30.927,10 € 308,05 € 

 
54 01/07/2017 118,55 € 189,49 € 30.737,61 € 308,05 € 

 
55 01/08/2017 117,83 € 190,22 € 30.547,39 € 308,05 € 

 
56 01/09/2017 117,10 € 190,95 € 30.356,45 € 308,05 € 

 
57 01/10/2017 116,37 € 191,68 € 30.164,77 € 308,05 € 

 
58 01/11/2017 115,63 € 192,41 € 29.972,35 € 308,05 € 

 
59 01/12/2017 114,89 € 193,15 € 29.779,20 € 308,05 € 

 
60 01/01/2018 114,15 € 193,89 € 29.585,31 € 308,05 € 

   
1.418,09 € 2.278,45 € 

 
3.696,55 € 



 


